Est & alia species affinitatis inter Christianos, quæ spiritualis dicitur; qualis intercedit inter personam quæ baptizavit, & eam quæ baptizata est, illiusque paren-tes. Patrinus quoque & matrina, qui de facro fonte personam suscepserunt, contrahunt affinitatem spiritua-lem, non quidem inter se; sed cum persona suscepta, illiusque parentibus, quæ affinitas matrimonium im-pedit.

§. CLXXVI. Quæri solet, an naturali ratione incestus detur? i. e. an jure naturæ nuptiæ quædam cum eodem sanguine junctis prohibitæ sint? Alii negant, alii affirmant.

Sane, Diogenes, & Chrysippus nullum dari incestum natura, statuunt, atque ad exemplum brutorum provocant^(z). Affirmantes distinguunt inter *lineam rectam*, *lineam transversam*, & *affinitatis*.

n. 1. In *linea recta* natura prohibitæ esse nuptias, omnes fere conveniunt; sed quoad gradum prohibitionis admodum variant. *Alii* enim in infinitum prohiberi nuptias inter adsoendentes, & descendentes, statuunt: *alii* faktem ad primum gradum prohibitionem restringunt, ut Cajetanus, & Sanchez^(a): *alii* ad tertium gradum, ut Augustinus^(b): *Canones* ad quartum gradum^(c): *Cowperuvias* ad gradum vigesimum^(d).

n. 2. In *linea transversa*, seu collaterali, & *inter affines*, plerique negant, prohibitionem naturalem extare; quam sententiam Grotius defendit^(e), & jure demum divino voluntario incestum in his gradibus statutum esse, tradit: indeque jus hoc non obligare, ait, eos, quibus id revelatum non est^(f).

Verior autem est sententia affirmantium, quæ a plurisque etiam recepta est; etsi Doctores in gradu prohibitionis admodum differant. *Alii* enim sodas personas Lev. XVIII. nominatas duci non posse, statuunt; *alii* non tantum nominatas personas, sed & eas, quæ in eodem gradu sunt, incestum committere, putant; *alii* nec omnes personas nominatas, sed quasdam faktem; ubi nimirum eadem prohibitionis ratio est, sub prohibitione naturali contineri autumant.

n. 3. Porro in ratione moralitatis investiganda Do-

cto-

(z) Grot. L. 2. c. 5. §. 12. num. 3. (a) Zigler. ad Grot. d. §. 12. (b) de Civ. Dei L. 15. o. 16. (c) c. 10. x. de Consang. (d) Tom. 1. p. 2. c. 6. §. n. 13. (e) L. 1. c. 1. §. 15. n. 2. (f) L. 2. c. 5. §. 13.

ctores admodum desudant. In linea recta enim alii nuptias prohiberi, ajunt, ob reverentiam marito debitam: nuptias ergo inter matrem, & filium, ideo illicitas dicunt, quia filius, qui lege matrimonii superior est, non potest reverentiam debere uxori, quæ simul mater est. Sic nec filiam patri præstare posse reverentiam, ajunt, quam natura exigit, quia filia simul uxor est, matrimonium autem talem inducere societatem, quæ illius necessitudinis reverentiam excludit s. Quam rationem illustrant ex sermone Phœdræ novitæ, quæ amore erga filium flagrans cum sic alloquitar:

*Matris superbum est nomen, & nimium potens;
Nostras humilius nomen affectus docet,
Me vel sororem, Hippolyte, vel famulam voca.*

Alii eb ætatis disparitatem inter liberos, & parentes, prohiberi nuptias, existimant, quia ex tali conjugio aut sterilitatem, aut male conformatam sobolem oriri, ajunt; quam rationem allegat Socrates refutatus a Grotio g. Alii ob aversionem naturalem, quæ & inter bruta obaneat, ab ejusmodi nuptiis abstinendum esse, statuunt s. Alii pro ratione prohibendi allegant unitatem carnis, quæ inter parentes, & liberos intercedit; contrariari enim haec unitatem naturæ procreationis, ajunt, ad quam duo requiruntur i. Alii ob confusionem iurium inter parentes, & liberos, nimirum, educationis, sucessionis, &c. nuptias prohiberi, tradunt.

Alii denique rationem prohibitionis in detectione puritutinis ponunt, eamque cum reverentia naturali parentibus debita pugnare, contendunt k.

n. 4.

(f) Grot. d. c. 5. §. 12. n. 2. (g) d. 5. 12. n. 4.

(h) Grot. d. 6. 12. n. 3. (i) Velsm. ad. Grot. d. 5. 12. lit. a. l. fin. C. de imp. subst. (k) Parens in not. ad Grot. d. 5. 12. seq.

n. 4. In linea collateralis , & affinitatis gradibus ; plerique cum Plutarcho , & Augustino , prohibendi rationem esse , afferunt , ut eo latius spargantur amicitiae per diffusas affinitates ; vel ut evitentur scortationes inter eos , qui in una domo habitant . Utraque autem ratio mere civilis est !

n. 5. Nos Parentem secuti omnem rationem prohibitionis tum in linea recta , tum in linea collateralis , tum in gradibus affinitatis , unice constitutimus in ignominiæ , & turpitudinis detectione , quæ illicita est inter eos , qui vel una caro sunt invicem , vel qui sunt caro carnis nostra , vel qui accedunt ad conjugem ejus , qui una caro nobiscum , & ex eodem sanguine , & semine ortus est , vel qui detegunt turpitudinem uxoris ejus , qui unam cum nobis carnem constituit .

n. 6. Hinc jam tota incestus ratio quatuor regulis absolvitur . Non enim nuptias contrahere possum 1. cum eo , qui una mecum caro est ; nec 2. cum eo , qui caro carnis meæ est ; nec 3. cum conjuge ejus , qui una mecum caro est ; nec 4. cum uxore (aliud ita marito) ejus , qui caro carnis meæ est .

Priores duæ regulæ ad gradus cognitionis pertinent ; posteriores duæ ad gradus affinitatis . Cujus prohibitio- nis rationes nunc plenius examinabimus .

n. 7. Primo igitur certum est , naturali ratione neminem nuptias contrahere posse cum eo , qui una caro mecum est . Unde nuptias in linea recta prohibitas esse , vix dubium est , & præter paucos Atheos nemo unquam inter parentes , & liberos , nuptias licitas esse , statuit . Sane , 1. omnes in eo consentiunt , liberos esse veram portionem corporis parentum , utpote ex semine , & sanguine parentum ortos . Omnes fatentur , liberis nihil magis sanctuni esse , quam corpus parentum [parentes enim gignendo quasi dii sunt] ; pugnat ergo cum ea sanctimonia , propagationis opus cum hoc

(D) Vid. Grotius L. 2. c. 5. §. 12. n. 1.

hoc corporē peragere, turpitudinem, & ignominiam, quæ pudendis natura inest, detegere. Sed & 2. monitrosum videtur, cum suo corpore cohabitare. Sane, 3. ordo naturæ repugnare videtur: ideo enim parentes liberos procreant, ut hi familiam ulterius propagent, novam priori addant, humanumque genus per novas familias multiplicent. Interverteretur hic ordo naturæ si liberi ad suum ortum redirent, & se cum illis jungerent, a quibus propagati sunt, eadem maneret familia, quia alia demum fit accessione novæ personæ. Accedit 4. aversio illa naturalis, quæ non tantum inter homines, sed & inter pleraque bruta obtinet, quod exemplis variis probari solet. Præterea 5. omnia jura divina, & humana per tales nuptias confunduntur: filius ducendo matrem imperium aliquod in eam acquirit; mater nubendo nepoti, filio suo, simulque socero, officia quædam deberet, &c.

Atque hæc prohibendi ratio ab unitate carnis desumpta, et si obscura videatur, eo magis 6. naturalis est, quia non tantum Deus ea utitur in recensione graduum prohibitorum, uti mox videbimus, sed & addit, gentes ideo ejectas fuisse: ejici autem salva iustitia non potuissent, nisi prohibitio quædam naturalis præcessisset. Et cum 7. omnes sere gentes inter eos, qui unam carnem constituunt, prohibitionem aliquam agnoscant, inde conjecturari licet, unitatem illam carnis naturali ratione niti. Atque hunc consummum gentium exemplis illustravit Parens in Commentario ad Grotium.

n. 8. Secundo nuptiæ prohibentur cum persona, quæ caro carnis meæ est. Huc pertinent omnes prohibiciones in linea collateralı, si nimirum nubens una caro est cum parente ejus, cui nubere vult. Non ergo licitum mihi est cum fratre, sorore, patruo, avunculo, amita, O materteræ, cohabitare, quia hi omnes una cum parente meo caro sunt: revelarem igitur turpitudinem, & ignominiam personæ, quæ caro patris mei est, eoque ipsam turpitudinem patris detegrem,

rem, quod cum reverentia naturali pugnat. Hæc ratio itidem confirmatur ex consensu gentium, in primis autem ex revelatione divina, quæ gentes ob ejusmodi incestus ejectas esse, asserit, ex qua poena, rationem naturalem prohibendi subesse, necessario inferri debet.

n. 9. *Tertio nuptiæ prohibentur cum conjugibus eorum, qui una mecum sunt caro.* Quo fundamento nuntiuntur omnes prohibitiones in linea recta affinitatis. Hinc 1. *noverca* non potest nubere *privigno*, quia cohabitaret & cum patre, & cum filio, qui sunt eademi caro. 2. *Vitricus* non potest nubere *privigna*, quia concumberet, & cum matre, & cum filia, quæ itidem unam carnem constituant. 3. *Socrus* non potest nubere *genero*, jungeretur enim is & matri, & filiæ, quæ sunt una caro. 3. *Sacer* non potest nubere *nurui*, quia nurus cohabitaret & patri, & filio, quæ itidem una sunt caro.

n. 10. *Quarto prohibentur nuptiæ cum uxore* (non cum marito) *ejus*, qui caro carnis meæ, i. e. patris mei est, quæ est ratio prohibitionis in linea affinitatis in equalis. Is enim, qui caro carnis meæ est, dum cohabitat eum uxore sua, semen immittit in ejus corpus; si igitur ego quoque semen immitterem in idem uxoris corpus, revelarem turpitudinem, quam is, qui caro carnis, i. e. patris mei est, revelavit. Ego igitur non possuit in receptaculum foeminæ mingere, si aliis, qui caro carnis meæ est, in idem receptaculum minxit, adeoque semine meo imprægnare corpus non possum, quod is, qui una caro mecum est, semine suo imprægnavit. *Duo* igitur fratres semen in unam foeminæ corpus immittere non possunt, quia ejusdem carnis semina in eodem receptaculo confunderentur. Unde pessimo exemplo ad Responsum facultatis juridicæ Halleensis hæc nuptiæ permissæ, sunt per rescriptum in causa viduæ Geisellen, die 20. Dec. 1725. datum.

Eadem ratio est in viduabus patrui, & avunculi, nam si cum horum viduabus concumberem, revelarem tur-

turpitudinem patrui, & avunculi mei, qui caro sunt carnis meæ.

Hæc prohibitio igitur saltem pertinet ad uxores, non vero ad maritos earum personarum, quæ caro carnis nostræ sunt: adeoque nuptiæ non prohibentur cum sororis, amitæ, & materteræ viduis, illi enim vidui cohabitando cum defunctæ uxoris sorore, amita, & materteræ, non in identem corpus semen immittunt, quia diversa sunt receptacula uxoris, ejusque sororis, amitæ, & materteræ.

Atque has quoque prohibitiones in gradibus affinitatis ex jure naturali sequi, probatur, tum ex consensu gentium, tum ex revelatione divina, quia gentes, quæ incestus tales commisere, ideo ejectæ dicuntur.

n. 12. Hæc rationes naturales hactenus allegatae, a divino legislatore perpetuo quoque allegantur. Primo enim quoad cognatos Moses præcipit in genere, neminem debere accedere ad proximam sanguinis sui (id est ad eam, quæ unum sanguinem, unamque carnem cum concubente constituit) ut revelet turpitudinem ejus^m, id est ut cum ea cohabitet.

Proximi autem sanguinis sequenti modo recensentur: 1. Parentes; hinc ei, qui cum matre sua concubit maledicitur, quia oportenta lectuli paterni revelat.

Idque verum est in infinito, unde nec avo neptis turpitudinem detegere licet, quia turpitudo filii est, (cum quo neptis est una caro.).

2. Fratres, & sorores turpitudines suas invicem detegere, & revelare non possuntⁿ: rem nefariam committere dicuntur, & occidi debent in conspectu populi^o, etiam si sit soror uterina.^p 3. Amitæ, & materteræ turpitudinem revelare non licet, quia sunt ca-

ro

(m) Levit. 18. V. 16. (n) Deut. cap. 27. V. 20. & c. 22. V. 30. (p) Levit. 19. V. 10. (q) Levit. 19. V. 9. (r) Levit. 20. V. 17. (s) Levit. 29. V. 11. Deut. 27. V. 21.

eo patris, & matris ; , & hinc qui cum eis concubit, dicitur ignominiam carnis suæ , i. e. patris sui, nudasse *. An patruo, & avunculo nubere licet? Equidem certum est, nominatas non esse has personas: at tamen negari nequit, eas sub prohibitione legis comprehendti, non ex paritate gradus, sed ex paritate rationis . Nam 1. amitæ , & materteræ nuptiæ sunt incestuosæ *, quia caro carnis meat sunt, eadem autem ratio obtinet in patruo, & avunculo: 2. a maiori, nam cum patrui, & avunculi vidua nuptiæ prohibentur *; multo magis igitur cum patruo, & avunculo ipso.

Ultra hos gradus cognationis nuptiæ lege divina non sunt prohibitæ, adeoque nec 1. inter comprivignos, nec 2. inter patruoles, quia ratio prohibitionis, quæ in unitate carnis consistit, in his cessat.

n. 13. Prohibitio divina circa gradus affinitatis curate convenit cum ratione naturali, & eadem personæ lege Mosis nominatim prohibentur'.

In recta enim *affinitatis* linea prohibentur nuptiæ cum conjugibus eorum, qui una caro nobiscum sunt.

Adeoque 1. novercæ turpitudinem detegere non licet, quia revelaretur turpitudo patris *. Morte ambo punientur, quia filius revelavit ignominiam patris sui *, cum quo una est caro. Hinc jure primogenituræ excidit Ruben, quod lectum patris sui ascenderat, & pellicem patris violaverat *. Sed & sacra pagina docet, Deum, cum ob gravissima delicta minaretur Davidi atrocissimas poenas, cohabitationem filii cum novercis memorasse *. 2. Nec turpitudinem vi-

tri-

(*) Levit. 18. V. 12. 13. & c. 20. v. 19. (u) d. c. 20. v. 19. (v) Levit. 18. 12. Deut. 27. V. 21. (x) Levit. c. 18. V. 12. & c. 20. V. 20. (y) Levit. 18. Levit. 20. & Deut. 27. (z) Levit. 18. V. 8. c. 20. V. 11. Ezech. 22. V. 10.

(a) Ibidem. (b) Gen. c. 35. V. 22, junct. c. 49. V. 4. & 1. Paral. 1. V. 1. (c) 2. Sam. 12. V. 11. &c. 16. V. 22.

trici a detegere licet, quia filiæ caro sunt matris, cum qua cohabitavit vitricus ^a. Nec 3. turpitudinem *nurus* tuæ detegere tibi licet, quia uxor filii tui est ^f (qui una tecum caro est); mortuis poena rem talam perpetrantibus infligitur, quia scelus perpetrarunt ^g.

Nec 4. turpitudinem *socrus* ^b; ex eadem ratione: proinde qui id facit, scelus operatur, & vivus ardebit.

n. 14. In linea *affinitatis inaequali* itidem saltem prohibentur nuptiæ cum uxore [non cum marito] ejus, qui caro carnis nostræ, i. e. patris, est.

Non ergo cohabitare licet 1. cum *patrui vidua*, quia patrui turpitudinem revelarem, qui est caro patris mei. An 2. cum *avunculi vidua* nuptiæ prohibentur? Evidem speciatim nominata non est, verius *tamez* est, eam quoque sub prohibitione comprehendi; non quidem ex paritate gradus, sed ex identitate rationis. Nam 1. patrui viduam ideo ducere non possum, quia revelarem turpitudinem patrui, qui est caro carnis meæ, adeoque duæ personæ ejusdem carnis mingerent in idem receptaculum: eadem autem ratio obtinet in nuptiis, quæ cum avunculi vidua contrahuntur. Accedit, quod Levitici XX. v. 20. generatim dicitur, quicunque concubuerit cum נִזְזָה [Dodah], nuditatem נִזְזָה (Dod) revelavit: at vox Dodah generalis est, & æque ad patrui, ac ad avunculi viduam referri potest. Atque hinc in vulgata etiam avunculi vidua nominatim exprimitur.

Adeo autem nuptiæ hæc prohibitæ sunt, ut matrimonium consummatum quoque dissolvatur ^k. Neque obstat, poenam a Deo saltem statutam esse, ut

Sam. de Cocceii Inst. ad Grot.

H sine

(d) Levit. 18. V. 17. (e) Ibidem. (f) Levit. c. 18. V. 14. 15. (g) Levit. c. 20. V. 12. (h) Deut. 27. V. 23. Levit. 20. V. 14. (i) Lev. 18. V. 15. Levit. 20. V. 20. (k) Differt. Schilt. Inst. Jur. Can. L. 2. c. 10. §. 29. Carp. 2. *Constit. L.* 2. tit. 6. def. 99.

sine prole mori debeant 1. Resp. sensus hujus phraseos est, quod liberi ex tali coitu nati jura legitimorum liberorum non sint habituri; adeoque parentes quoad effectus juris improles sint decessuri.

Nec 3. turpitudinem *fratris* revelare licet, quia turpitudo est fratri^s ^m, (qui est caro carnis tuæ) & sic frater turpitudinem fratri^s tevelaret ⁿ.

Nec obstat præceptum de fratria ducenda, si impropriis decesserit frater. Resp. hæc exceptio fitmat regulam in casibus non exceptis: Deus autem ex causa speciali, ne confundantur stirpes, id statuit. Ceterum, non Moses hanc legem tulit, sed eam longe ante Mo-
sem obtinuisse, exemplo Thamar appareret ^o.

n. 15. Cum vero Levit. XVIII. non nominatim prohibeantur nuptiæ cum *foro*, nec cum *amita*, & *matrteræ* viduis; hinc 4. quæstio orta est, an nominata persona in Levitici XVIII. totus gradus prohibitus censetur? adeoque an cum *foro*, eum viduis amita, & matrteræ, ideo nuptiæ prohibite sint, & cum fratria, & cum viduabus patrui, & avunculi, quæ personæ in eodem gradu sunt, nuptiæ prohibentur? Non diuersus; prohibita persona non videti prohibitum totum gradum: 1. quia prohibitiones sunt stricti juris, adeoque ultra verba legis non extendendaæ. Sane, 2. in lege illa plures ejusdem gradus personæ occurront, & tamen in singula separatis præceptum statuit, v. g. ne cum foro *germana*, & *sanguinea*, & *uterina*, nuptiæ contrahantur: item ne cum *amita*, & *matrteræ*, ne cum *vitrice*, & *noverca*, ne cum *socero*, & *socra*, &c. quæ repetitio superflua, & insperata esset, si Deus nominata persona totum gradum prohibitum voluisset: testissimo indicio, personas non nominatas non comprehendi sub gradu. 3. Posito illo principio absurdum sequeretur, ut con-

(l) Levit. 20. V. 20. (m) Levit. 18. V. 16. c. 20. V. 21.

(n) d. c. 20. V. 21. (o) Gen. cap. 39. V. 8. 9. 12.

consobrinam ducet non possim ; quia abneptem cōsobrinū ducere non licet : utraque enim in pari est gradu . Sed & 4. per rei naturam Moses non potuit cogitasse de patitate gradus , quia cōmpletatio graduum eo tempore int̄cognita fuit , & m̄oribus demum introducta est .

Neque obstat , 1. quod posita hac sententia nubere licet & patruo , & avunculo ; nam neuter nominatus est legē divīna : adeoque non prohibitæ possunt dlei tales nuptiæ , his admissa regula ; quod nominata persona totus gradus intelligatur : Resp. Dic̄tum jam est , harū personarum nuptias prohiberi non ex paritate gradus , sed 1. ex paritate rationis prohibendi , & 2. argumento a majori desumpto ; quia enim viuābus p̄tul , & avunculi nubere non licet , multo minus patruo , & avunculo .

Neque obstat , 2. quod in omnibus personis ejusdem gradus eadem sit prohibendi ratio . Resp. Immo rationem differentiæ mox explicabimus .

Obstat , 3. quod hæc ratione proavus proneptem possit ducere , quia nōnūtatiæ hæc personæ non sunt in legē divīna . Resp. 1. Eadem prohibendi ratio est : nam ascēdētes , & descendētes in infinitum unam eātnem constitūnt . Immo 2. in sacris voce filii , & nepotis , omnes descendētes , uti vocē patris , & avi , omnes ascēdētes continentur : adeoque ex genio lingue Hebrews nōnūtatiæ nuptiæ inter eos prohibentur .

Hinc jam constat , nuptias cum sororio , cum amite , & materteræ viduis , non sub prohibitione legis continentri , et si in quibuscum personis ejusdem gradus prohibitio extet , quia diversa in illis obtinet ratio . Diximus etiā , omniēm prohibitiohis rationem in linea affinitatis inæquali hanc esse , quod turpe sit ad eam accedere , cum qua is , qui caro carnis mea est , cohabitavit , & in cajis corpus semen immisit . Atque hæc ratio est eut cum avunculi , & patrui , ac fratriis viuābus nuptiæ prohibitæ sint . At tota hæc ratio cessat in allegatis personis ; nam qui cum duabus sororibus cohabit , non in idem , sed in duo diversa récē-

pectacula mingit: sane, Jacob duas sorores uxores duxit, quod facturus non fuisset, si juri naturæ id contrarium credidisset. *Viduus amitæ*, vel *materteræ*, cohabitando cum nepte ex sorore uxor is, non in idem corpus immittit semen: aliud enim est néptis receptaculum, aliud receptaculum amitæ, & materteræ.

At, ait, jure divino prohibitum esse *sororia nubere*? Respond. Verum id tantum est in casu si id fiat *invisa sorore, ea vivente*. Quæ prohibitione proinde mere civilis est, & respicere videtur exemplum Lex, & Rachelis, inter quas dissensiones ideo exortæ sunt, quas impedire legislator voluit.

Sororia igitur, juxta hanc legem Hebræorum, Judæus nubere potuit, vel si uxor ejus assentit, vel post mortem uxor is; quia exceptio firmat regulam in casibus non exceptis.

n. 16. Cæterum, notandum est, his casibus nuptias incestas esse, et si personæ ex meretrice, vel serva, vel liberta, cognatæ sint, aut affines p.

n. 17. Atque hæ prohibitiones in linea cognitionis & que apud Romanos obtinuerunt; immo & inter affines quoque, exceptis vi torum viduis, & viduabus.

n. 18. Inter Cognatos nuptiæ jure Romano prohibentur 1. in linea recta inter ascendent es, & descendentes, in infinitum 9.

n. 19. 2. In linea collateral i autem 1. cum patruo,,
2. cum

(p) L. 7. ff. Grad. (q) L. 9. L. 14. §. 2. 3. 4. L. 53. 54.
1. fin. ff. de Rit. nupt. Ulp. tit. 5. §. 6. Conf. pr. Inst. de Nuptiis. Etsi filia divortio facto ex alio patre nata sit, L. 12. §. 3s Rit. Nupt. (r) L. 39. L. 53. ff. Rit. nupt. L. 17. C. Nupt. ibique & Gotb. L. 1. §. 6. C. incest. Nupt. idque verum quoque est de patruo magno, quia cuius filiam ducere non licet, nec ejus neptem, dd. leg. Gaj. Inst. tit. 4. §. 4. lib. 1. Ante Claudium hæ nuptiæ incognitæ fuere, & conjugia talia incesta habebantur. Sueton. in Claud. c. 26. Unde Tiberius, nova Romanis esse in fratribus filias conjugias, ait. Claudius

2. cum avunculo, 3. cum amita¹, 4. cum matre²
tera³, 5. inter fratres, & sorores⁴.

dius primus suadente Senatu Agrippinam fratri filiam duxit; & aliis quoque venia talium conjugiorum data est. At non reperti sunt, qui sequerentur exemplum, excepto quodam libertino, & altero primipilari. Sueton. d. l. Ipse Domitianus, qui inter sceleratissimos nomen meretur, fratri filiam in matrimonium oblatam recusavit, licet ea postea tanquam scorto usus sit. Sueton. in Domit. cap. 22. Nerva iterum prohibuit tales nuptias; uti Xiphilinus ex Dione refert. Vid. Grot. ad Lib. 17. C. nupt. Unde Gaius, qui tempore Adriani vixit, nuptias has inter incestas, & prohibitas refert, Inst. L. 1. Sane, Ulpianus, qui temporibus Alexandri Severi floruit, norat, ad sui usque tempora nuptias ad quartum usque gradum cognationis prohibitas fuisse, & excipere saltem videtur nuptias cum avunculo; de quo mox plenius agemus. Heraclitus contraxit nuptias cum fratri filia Martina, vid. Guthberl. Chronol. in Heraclito, adeoque suo exemplo prohibitionem sustulisse videtur. At Christiani Imperatores severissime has nuptias prohibuerunt, easque antiquo legum tenori subjecere, L. 5. L. 8. L. 9. C. de incest. nupt. & Anastasius constitutiones, quibus ejusmodi nuptiae permis-
sa fuere, ad tyrannidis tempora refert, d. l. 9.

(s) L. 12. §. 4. L. 14. §. 2. l. 39. pr. 53. l. 57. ff. Rist. Nupt. l. 17. C. cod. Idque verum etiam est de avunculo magno, d. l. 17. C. Nupt. l. 9. C. incest. nupt. Gaii in tit. L. 1. tit. 4. §. 4. Neque obstat, quod Ulpianus in fragmentis nuptiis cum sororis filia permissas fuisse, de suo tempore testetur; ita enim ait in fragm tit. c. §. 6. Inter parentes, & liberos infinite cuiuscunque gradus connubium non est; inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem etiam in tertio gradu licet uxorem ducere: si tamen fratri filia, (non etiam sororis filia) &c. fuit, ducere non possumus. Evidem suspecta mihi haec lectio videtur: praeterea enim, quod sensus, uti ex inspectione appareat, corruptus sit, certum est, ipsum Ulpianum nuptias cum sororis filia prohibitas statuisse: is enim in L. 12. §. 4. ff. Rist. Nyp. ait, sororis filianus adoptivam ideo duci posse, quia frater per adoptionem non sit avunculus; si ergo vere esset avunculus, ducere non posset. Hinc idem Ulpianus dissertis verbis statuit, si quis con-
cubinam habuerit sororis filiam, licet libertinam, incestum
com-

n. 20. Inter *affines* iure Romano prohibentur nuptiae. 1. cum viitrico ^a, 2. cum noverca, 3. cum socroro ^a, 4. cum socru ^a, 5. cum fratria ^b, 6. cum sororia ^c.

n. 21.

committere, l. 16. ff. *Rit. Nupt.* Sane, Pomponius, qui tempore Ulpiani (qui auditor Papinianus fuit, *van Eck*, *Com. Tur.* tit. de orig. jur. §. 37.) floruit, cum avunculo incestum iure gentium committi, ait l. 38. ff. *adult. iunat.* l. 42. V. S. Paulus (qui itidem una cum Ulpiano auditor Papiniani fuit, *vid. van Eck*, 4. l. 5. 37.) eandem prohibitionem allegat. l. 14. §. 2. l. 39. ff. *Rit. Nupt.* Miror igitur, Gothofredum in ea fuisse opinione, apud Romanos cum patruo nuptias contrahiri potuisse, non cum avunculos; *ad l. 5. C. incest. Nupt. lit.* b. nam cum neutro licuit, nisi tyrannidis tempore.

(x) Prohibitio hæc apparet ex Gaii Institutionibus L. 1. tit. 4. §. 5. & ex Ulpiani fragmentis tit. 5. §. 6. Papinianus dissertis verbis has nuptias inter prohibitas refert, l. fin. pr. Cond. fin. caus. l. 38. §. 1. *adult.* Conf. l. 17. §. 2. ff. de *Rit. nupt.* l. 17. C. *nupt.* §. 5. Inst. *Nupt.* l. 6. C. *incest. nupt.*

(y) Huc pertinent omnes ante allegatae leges: nam eadem ratio est in materterea, quæ in amita: idque verum est, etiam si materterea, vel amita magna sit, *ibid.* quia parentum, & liberorum loco sunt, l. 53. *Rit. nupt.* inter quos nuptias in infinitum non subsistunt, *ibid.*

(z) L. 35. §. 1. L. 67. §. 2. V. Q. L. 17. ff. *Rit. nupt.* Gaii Inst. l. tit. 4. §. 3. Conf. L. 17. C. *nupt.* §. 2. Inst. eod. L. 6. C. *incest. Nupt.*

(x) L. 14. §. 3. & seq. l. 15. ff. de R. N. L. 38. ff. ad leg. Iul. de adult. L. fin. in fin. Condic. fin. caus. l. 4. §. 6. 7. de grad. Conf. L. 17. C. *nupt.* §. 6. Inst. eod. Gaii Inst. L. 1. tit. 4.

(y) L. 14. §. 3. & seq. l. 15. ff. *Rit. nupt.* L. 5. ff. de parricid. L. 4. §. 6. 7. grad. Conf. L. 17. C. *nupt.* §. 7. Inst. eod. Nov. 115. c. 3. §. 6. c. 4. 3. Gaii Inst. L. 1. t. 4. Conf. L. 5. Cond. fin. caus.

(z) L. 14. §. 3. R. N. l. 4. §. 6. & de grad. conf. §. 4. & 6. Inst. de nupt. L. 17. C. eod. Conf. L. 5. Cond. fin. caus.

(a) L. 14. §. 3. R. N. L. 4. §. 6. 7. de grad. conf. L. 17. C. *nupt.* §. 7. Inst. eod.

(b) Exstat hæc prohibitio in Gaii Inst. l. 1. tit. 4. §. 8. Vixit autem Gaius temporibus Adriani: & ad antiquam le-
gem

n. 21. Non vero 7. cum patrui vidua, nec 8. cum avunculi vidua, nec 9. cum amitæ viduo, nec 10. cum materteræ vidua: omnes enim hæ personæ legis Romanis nullibi nominantur, adeoque omnis prohibitio ibi cessat.

n. 22. Denique notandum est, prohibitiones in *secundo affinitatis genere* esse meri juris civilis &c. Hinc novæ viduam, & vitrici viduam jure naturali matrimonio nobis jungere licet, quia nec cognati nobis, nec affines sunt, & tota ratio prohibitionis cessat: non enim concubuere cum tali persona, quæ caro carnis nostræ est.

§. CLXXVII. *Objectum nuptiarum* est conjunctio corporum ad individuam vitæ confuetudinem. Hinc diximus, nuptias 1. non esse cum iis, qui corpora jungere ob impotentiam non possunt; nec 2. cum ea, quæ corpore quæstum facit.

§. CLXXVIII. *Effectus nuptiarum* est, ut uxor, & vir familiam constituant: unde jura quædam tum marito, tum uxori, tum liberis, qui ex nuptiis sequuntur, competit; de quibus supra egimus.

§. CLXXIX. Quæri solet, an populus alium populum excludere a communia possit? Nos affirmamus, quia quilibet populus de suo iure disponere potest: modo non ex ratione id fiat, quæ ignominiam infert;

H 4 alias

gem provocat Zeno in l. 8. C. *incest. nupt.* Equidem Constantinus refert, veteribus creditum fuisse nuptias has licitas fuisse; at id Tyrannidis tempora refert, in l. 16. §. Eccles. C. de *incest. nupt.* conf. C. Theodos. l. 2. *incest. nupt.* Sub Christianis Imperatoribus prohibitio perpetuo continuavit, l. 5. l. 8. g. C. *incest. nupt.* Cad. Theod. l. 2. l. 4. de *incest. nupt.* arg. l. 17. C. ibi: caterisque, qua jure antiquo prohibentur, &c. de *incest. nupt.* (c) Has nuptias olim plebiscito permisæ fuisse, ait Plut. probt. 6. apud Goth. ad l. 17. C. de *incest. nupt.* At tempore Hadriani prohibitas fuisse, patet ex Gali Inst. l. 1. sit. 4. §. 8. ut & sub Imperatoribus Christianis, l. 4. *incest. nupt.* Goth. & l. 5.

(e) L. 15. ff. Nupt. (e) Dissert. Gjor. L. 2. c. 2. §. 21.

alias enim justa inde belli causa oritur, non ob de-negata connubia, sed ob ignominiam illatam. Atque hoc jure raptus Sabinarum nittitur.

§. CLXXX. Dissolvuntur nuptiæ jure naturali p. mutuo consensu f, 2. morte alterius, 3. pér divor-tium, modo justa causa sit.

Justa causa est (a) adulterium, (b) malitiosa deser-tio, (c) qualibet turpis causa, ut inimicitia capi-talis; vel si absque periculo vitæ vivere uxor cum tali marito nequit, uti si lepra, morbo gallico, &c. con-jux infectus est g: (d) si vi, & metu injusto, nu-ptiæ sint contractæ h. *

* Matrimonium contrahendum impeditia, & jam contractum dirimentia sunt, quæ continentur his versibus.

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vir, ordo ligamen honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibus:
Hæc socianda vetant, connubia facta retractant.*

Non ergo dissolvitur 1. ob hæresin, nedum 2. ob dissensum circa articulos religionis, nec 3. ob impoten-tiam supervenientem, vel aliud impedimentum super-veniens, uti si fiat furiosus, &c. nec 4. per captivita-tem i. An deportatione? Negatur k. Soluto matri-monio uxor non potest convolare ad secunda vota, nisi constet, eam gravidam non esse l.

§. CLXXXI. Liberi matrimonio per divor-tium so-luto educandi sunt apud patrem, quia ei præcipue cu-ra hæc incumbit, & in ejus familia sunt. Jure civili in

(f) Vid. jus meum controv. tit. de' divorc. qu. 5. (g) Vid. jus meum controv. tit. de' divorc. qu. 5. & qu. 8. (h) Par. Hyp. Inst. de nupt. §. 9. (i) Vid. infr. L. 7. cap. 3. (k) Vid. jus meum controv. tit. de' divorc. qu. 1. (l) Vid. jus con-trov. tit. de his, qui sui, vel al. jur. q. 4.

in poenam ei auferuntur , si causam dat diuertio ^{m:}
 §. CLXXXII. Quicquid uxor habet , doris nomine
 marito acquiritur ; atque ideo ali ab eo debet , & ma-
 ritus onera matrimonii ferre tenetur . Quod verum
 quoque est si maritus uxorem absque dote recepit .

S E C T I O VII.

De Tutela :

§. CLXXXIII. DIXIMUS , ex statu familiae mem-
 bris ejus jus aliquod competere , ut defendi a familia
 debeant ; si se ipsa defendere non possunt ^{n.}

§. CLXXXIV. Evidem jure naturae soli patri po-
 testas in liberos competit ; & totum educationis offi-
 cium ei soli incumbit . Soluta patria potestate liberi
 quidem sui juris sunt ; at si impuberis sunt , eoque
 sibi ipsis consulere non possunt , necessitas educandi
 familiae incumbit : unde tutela legitima ortum habet .

§. CLXXXV. Tutela igitur est vis , ac potestas ,
 ad tuendum eum , qui se ipsum defendere per etatem
 nequit . Et est vel *legitima* , vel *dativa* , (*testamenta-*
tia juri Romano originem debet ^{o.})

§. CLXXXVI. *Tutela legitima* est , quæ proximis
 cognatis defertur , & quidem si plures ejusdem gradus
 sunt , omnibus ; modo administrationis capaces sint ^{p.}

§. CLXXXVII. Hæc tutela ratione naturali consti-
 tuta est . Nam 1. omnes , qui familiam constituant ,
 una nobiscum caro , vel caro carnis nostræ sunt : uti
 igitur quisque suum corpus , ita & ejus portiones con-
 servare tenetur , quod sine tutela fieri nequit . 2. Quia
 pupilli membra sunt ejusdem corporis familiae ; corpus
 igitur sua membra defendere , & conservare tenetur .

Pro-

(m) Vid. Laut. comp. tit. de diuert. in fin. (n) supr. §.
 8. & 12. (o) Vid. inf. §. 87. (p) Tot. tit. ff. de tutelis
 & tit. de legit. tit.

Probatur id 3. ex mediis necessitate, quia sine eiusmodi tutela impuberis educari, adeoque genus humanum subsistere nequit. 4. Ex perfectione divina; quia si intra alias creasset humanum genus, quod sine tutela conservari non potest. 5. Ex consensu gentium; nam apud omnes gentes familia eorum impuberum, qui ad eandem familiam pertinent, curam habet.

Tribonianus ait, naturali juri conveniens esse ut is, qui perfectae aetatis non sit, alterius tutela regatur ^{9.} *Dissentient* alii, qui tutelam ex jure civili originem ducere, putant. Hinc Grotius. tutelam infantium natura esse nullius, ac cedere occupanti, & idoneo, ait ^{10.} Et ipse ego olim eam sententiam defendi, tutelam natura non dari ^{11.}

Quæritur, quibus tutela competit in regnis? Grotius existimat, in regnis patrimonialibus eam concessam esse illis, quos pater, aut propinqui eleguntur; in regnis usufructuariis, eis, quibus lex publica, aut ea deficiente consensus populi commendat ^{12.} At verius est, tutelam iis, qui proximam speciem succedendi habent, competere; quod rationibus probavit Parens in commentario ad Grotium.

§. CLXXXVIII. *Dativā* quoque tutela a natura est. Quoties enim agnati non extant, vel impeduntur, familiæ quidem tutela cessat; at quia plures familiæ ea lege, eaque intentione societatem civilem contraxere, ut & jura, & personæ singulorum, communī ope defendantur, ideo civitas ex eodem paēte quoque tenebitur prospicere pupillis, qui se ipsos propter aetatem defendere non possunt; atque hactenus quoque **DATIVA TUTELA** naturalis merito dici potest ^{13.}

§. CLXXXIX. Dari tutores a civitate possunt omnes,

(q) §. p. Inst. de Attil. tut. Lib. 1. de Minor. (r) L. 2. c. 22. §. 12. (s) in jure meo contr. tit. de tutelis q. 3. (t) L. 1. c. 3. §. 15. n. 1. (u) §. 1. Attil. tut. L. 1. ff. Min.

nes, qui administrationis capaces sunt; etiam fœminæ, creditores, & debitores pupilli (secus, ac jure Romano): non vero furiosi, servi, &c. ». Si civitas incapaces dat, dolo, vel culpa tenetur in subsidium ».

§. CXC. Petere autem tenentur tutores proximi e familia, & si nemo petit, magistratus ex officio proficere tenentur ». Jure Romano cavere tutor debet fidejussoribus ».

§. CXCI. Dantur autem tutores illis, qui propter etatem se ipsos defendere nequunt, adeoque solis im- puberibus.

§. CXCII. Nec legitimi tutores, nec dativi excusare se possunt a tutela, quia est jus, quod familiæ, & civitati, naturali jure cohæret, nisi justæ sine excusandi causæ, quas jus Romanum determinavit ».

§. CXCIII. Objectum tutæ sunt principaliter personæ, & consequenter res ».

§. CXCIV. Effectus tutæ *intuitu tutorum* est, ut educare pupillum, & de ejus alimentis solliciti esse », præterea auctoritatem ejus actibus præstare », ac bona ejus administrare debeant ». Non ergo alienare, nec transigere tutor potest de rebus pupilli, nisi id ad utilitatem pupilli pertineat. (Jure Romano in alienatione immobilium decretum requiritur ».)

Hinc tutor præstat omnem culpam, etiam levissimam. (Jure Romano quam tantum, quam bonus patrifamilias præstara solet, quia ex necessitate gerit.)

Denique rationes reddere, & reliqua præstare tenetur.

(v) tot. tit. de confirm. tut. & tot. tit. de tutor. & cur. dat. (x) tot. tit. ff. de Mag. Conv. (y) tot. tit. ff. Qui pet. tut. vel cur. (z) tot. tit. ff. de fidejuss. nominat. (a) tot. tit. ff. Excur. tut. (b) §. 4. Inst. Qui. test. tu.. (c) t. i. ubi pupillus educari &c. (d) t. i. ff. de autor. tut. (e) t. i. de adm. & per tut. (f) t. i. ff. de rebus sotum &c.

tur. Atque ad eum finem pupillo datur *actio tutelæ directæ* ^{z.}

Intuitu pupilli effectus est, ut ille ex facto tutoris conveniri, & agere possit ^b; adeo ut nec restituatur in interum si læsus est, sed contra solum tutorem agat (secus, ac jure Romano). Atque in eam finem ei datur *actio tutelæ contraria* ^{bb}.

§. CXCV. Quando quis pro tutori negotia pupilli gessit ⁱ, vel falso tutorem se gerit ^k, *actio priori casu* pupillo datur *pro tutela*; posteriori casu *actio quod falso labore*: utroque tamen casu negotium quoque nullum dici potest.

§. CXCVI. Quoties quis ob aliam causam, præter ætatem, se ipsum defendere nequit, succurritur ei per curam, quam vel familia, vel civitas suscipere tenetur; & tunc eadem jura in curatore obtinent, quæ in tutori. Jure Romano minoribus 25. annis tales curatores constituuntur, qui auctoritatem non præstant actibus minorum, sed lubricum faltem ætatis supplerunt, adeoque hactenus a tutoribus differunt ^{ll}.

§. CXCVII. Juris Consulti Romani tertiam tutelarum speciem introduxerunt, nimirum, *testamentariam*, quando pater liberis impuberibus dat tutorem ^m. At ut ipsa testamenta, ita & tutela testamento delata meri juris civilis est.

- §. CXCVIII. Finitur tutela 1. morte alterutrius: 2. si alteruter in servitutem redigitur, tunc enim servi actiones omnes dependent ab arbitrio domini, manu & pupillus, ejusque vita, res, & actiones, potestati domini subjacent: 3. pubertate; quæ incipit naturali ratione a facultate generandi: (cum vero terminus ille

(g) tot. tit. ff. de tut. & rat. distrah. (b) tot. tit. Quando ex facto tut. (bb) c. c. de contraria tutelæ act. (i) tot. tit. de eo, qui pro tutori &c. (k) tot. tit. Quod falso tuto-
re &c. (l) tot. tit. ff. de curatoribus &c. (ll) tot. tit. ff. de
minor. (m) c. c. ff. de testam. tut.

illa variet, plerque gentes certum tempus pubertatis definiverunt, & Romani in masculis tutelam post decimum quartum annum, in foeminis post duodecimum annum finiri, statuerunt) 4. si tutor ipse se defendere nequit, ut si ipse est furiosus : 5. si tutor non defendit, sed perdit jura pupilli : tunc enim tutor tanquam suspectus removeri potest : 6. si ad certum tempus vel sub certa conditione tutor datus est, finitur tutela existente conditione, vel finito tempore .

C A P U T V.

De statu Civitatis.

§. CXCIX. **TERTIUS** hominum status est **STATUS CIVITATIS**. *Civitas* est cœtus plurium familiarum juris tuendi causa congregatus: & haec tenus a natura. Postquam enim plures familie communi consensu in civitatem coeunt, eo ipso corpus aliquod constituunt, cui jura quædam, & prærogativæ adhærent, quibus nemo frui potest, nisi membrum sit illius civitatis; adeoque a quibus extranei, qui non sunt partes illius corporis, excluduntur. (§. 107.).

§. CC. Status igitur *civitatis* est conditio, aut qualitas personæ, per quam quis jurium civitatis capax fit.

Status civitatis non est immediate a natura, sed mediate, quia civitates consensu constituentur: unde obligatio inter membra civitatis oritur ex pacto, & haec tenus ex jure naturali. (§. 55.)

§. CCI. Acquiritur status civitatis jure naturali 1. ex nativitate, si quis, nimicum, a patre cive ex iustis

(n) t. t. ff. de suspect. tut. (o) Laur. comp. p. 479.

stis nuptiis nascitur: 2. *pacto*; quando quis in civitatem, ejusque iusta, recipitur ^(p); qui actus vulgo *naturaliter* vocari solet.

Statum igitur *civitatis* habent personæ libertæ, vel a patre cive natæ, vel in cœtum illum pacto receperæ. Differunt ab incolis; qui domiciliū quidem in loco habent, non vero honorunt; ac suffragiorum particeps sunt ^(r).

Personæ; quæ statum illum habent, sunt vel imperantes, vel parentes.

§. CCII. Objectum status civitatis est qualitas, seu conditio illa, ex qua quis est membrum civitatis, eoque capax iurium, quæ ex hac qualitate sequuntur.

Jura autem illius status vel ad *imperantes* pertinent, vel ad *parentes*. His continetur sub regula generali, quod omnia facere possint imperantes, & omnia eis praestari debent; quæ ad salutem civitatis pertinent.

Hoc uno principio absolvuntur, quod cives defendere civitatem operis, & opibus teneantur, & quod defendi a civitate debent, nec excludi a communis, & privilegiis civitatis possint.

§. CCIII. Effectus status civitatis est, ut tam imperantes, quam parentes, defendere illum statum possint armis, & judicio; (per actiones initium praetoriales) contra omnes, qui negant, eos patrem illius corporis, & membrum civitatis esse: Hoc iure initur bellum Romanorum contra Nabidem Lacedemoniorum tyrannum, quod Tyrannus esset, & eohis Perseum, quod spurius esset.

§. CCIV. Tollitur status civitatis, intuitu imperantium, omnibus illis modis, quibus regnum amittitur: ratione civium vero 1. morte naturali: 2. in poenam, ut si civis deportatur, vel proscriptus, vel in servitu-

(p) L. 1. pr. §. 1. & §. 2. ff. L. 3. C. ad Municip. L. 19. fin. L. 17. §. 9. L. 22. pr. ff. L. 2. C. Eod. (p) tot. iii. ad L. Municip. & de incolis. (r) Grot. L. 2. c. 7. §. 16. ibique Testm. (s) Vid. infr. L. 6. c. 2.

tutem redigitur: 3. si deserit civitatem, eoque mem-
brum eius esse definit: 4. per deditio[n]em, quae fit a
civitate, si deditus ab hoste recipitur: 5. captivitate,
non vero 6. per re[ligation]em.

Juris Consultis Rotmanis ls, qui civitate privat[ur],
capitis demissionem medium patet dicitur. Vide *Mpra*
[§. 114.]

§. CCV. In genere autem hie hotandum est, pa-
rem rationem obtinere in omnibus corporibus, & uni-
versitatibus: at collegiis opificum, primitibus equestri-
bus, &c. Nam ibi quoque statum habere debet illius
collegii, ordinis, &c. qui juribus illius ordinis, colle-
gii, &c. gaudete vult, & hanc in finem actiones
quoque pra[judicia]les dantur.

§. CCVI. Civitas si aliquid in se statuit, jure ta-
lionis quoque idem contra se admittere tenetur. Si
proinde cives nostri prohibentur in vicina territoria
merces trasportare, si extranei gabellam hereditariam
nobis solvere tenentur, &c. vicini in suo territorio
quoque a cotimercis nos excludere, gabellam heredi-
tariam a nobis exigere, &c. possunt.

§. CCVII. Quomodo suffragia in civitate compu-
tanda sint, tibi examinabimus *

LIBER QUARTUS. DE JURE RERUM,

Seu de Jure , quod cuique hominum in res naturali ratione competit.

P R O E M I U M.

§. CCVI.

XPLICAVIMUS haec-
nus primum objectum ju-
ris , nimurum , JUS
PERSONARUM , seu
jus , quod personæ com-
petit EX STATU HO-
MINUM . Sequitur
nunc alterum juris na-

turalis objectum , scilicet , JUS RERUM , seu jus ,
quod cuique hominum naturali ratione quæsumum est
IN RES .

§. CCVIII. Præmittimus autem primo rerum di-
visiones : ubi simul demonstramus , divisiones rerum ,
quas JCti Romani proposuere (exceptis rebus divini
juris ,) ex ratione naturali sequi . (Vid. Cap. 1.)

§. CCIX. Secundo exponemus differentiam inter
imperium , & dominium . (Vid. Cap. 2.)

§. CCX. Tertio explicabimus veram dominii origi-
nem , modosque acquirendi dominii naturales , specia-
tim

tim per successionem ab intestato. Ubi simus probabilius, nec testamentarias dispositiones, nec præscriptiōnem immemorialem, esse modos acquirendi dominii naturales ^v.

§. CCXI. Quarto demonstrabimus, præter dominium nullum aliud *jus in re* naturali jure dari, adeoque servitutes, pignus, aliaque jura, quæ Legibus Romanis *jus in rem* tribuunt, non nisi actionem personalem producere ^x.

§. CCXII. Tandem sequetar modus amittendi dominii ^y.

C A P U T I.

De Rerum Divisione.

§. CCXIII. ANTEQUAM de modis acquirendi dominii tractationem incipiamus, præmittendæ sunt rerum divisiones; *tum* ut appareat, quarum rerum dominium acquirere possimus, vel non possimus; *tum* ut constet, an & quatenus rerum divisiones a Juris Consultis Romanis expositæ juri naturali convenient.

§. CCXIV. Per RES intelligimus quicquid in hominum usu esse potest, sive res sit in patrimonio, sive extra patrimonium ^z. Adeoque & res *divini juris*, res *communes*, & res *publicæ*, seu *universitatis*, & quæ rerum nomine veniunt, ac res, quæ in singulorum bonis sunt.

Rei autem appellatione etiam *causæ* (i. e. fructus, usuræ, impensæ, & id, quod interest) & *jura* (i. e. actiones, obligationes, &c.) veniunt ^a.

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. I §. CCXV.

(v) Vid. infr. c. 7. sect. 1. & seq. (x) Vid. c. 3. sect. 6. seq. (y) Vid. c. 3. sect. 9. (z) Pr. Inst. R. D. (a) L. 23. V. S. Goth. ad L. 2. ff. de reb. cred. lit. b.

§. CCXV. Hæ RES juxta doctrinam Marciani ^b vel sunt *communes omnium*, (sub quibus comprehendit res natura nullius, & publica jure Gentium) vel *universitatis*, vel *nullius*, vel *singulorum*: Tres priores species extra patrimonium singulorum esse dicuntur ^c, quia occupari proprietas earum a singulis vel natura vel legé nequit, sed solus usus.

§. CCXVI. RES COMMUNES JCTis Romanis dicuntur, quarum usus omnibus hominibus communis est ^d, quæ omnibus hominibus patent ^e, vel quod idem est, quæ sunt publicæ jure Gentium, & comparantur eis, quæ a natura prodita sunt, & in nullius adhuc patrimonium pervenerint ^f: Effentia; & proprietas harum rerum communium est, quod nemo prohiberi possit qua minus rebus illis utatur; cum enim hæ res in nullius bonis, ac proprietate sint, nemo jus arcendi alios ab usu earum arrogare sibi potest.

§. CCXVII. Inter res *communes*, seu *publicas jure Gentium*, refertur I. AER ^g: Completus enim atomorum, qui aerem constituit, inexhaustus; indefinitus, ac indeterminatus est, & singulis momentis mutatur; adeoque sua natura occupari, id est in potestatem, & custodiā nostrā redigi non potest.

Cum ergo nemo sit, qui aerem suum dicere possit, necessario sequitur, usum ejus esse *communem*; europeæ omnibus Gentibus, singulisque hominibus patere ^h, quia nemini jus prohibendi competit. Quilibet igitur hominum aucupari potest ⁱ; & quod in aere capit, statim fit capientis ^k, eti in loco, cu-
jus

(b) L. 2. §. 2. l. 6. R. D. (c) pr. Inst. Rer. Div. (d) §. 1. 2. Inst. Rer. Div. L. 24. pr. damn. infr. L. 2. §. 1. Rer. D. L. 3. ff. ne quid in loco publ. (e) L. 13. pr. Comm. præd. L. 3. ne quid in loc. publ. (f) §. 4. Inst. R. D. L. 4. §. 1. L. 5. ff. Rer. div. L. 24. damn. infr. L. 1. §. 18. op. nov. nunc. (g) L. 13. pr. A. R. D. (h) L. 13. §. fin. ff. de injur. L. 3. §. 1. ne quid in loc. publ. §. 1. Inst. R. D. L. 2. ff. Eod. (i) dd. II. (k) L. 13. §. fin. ff. injur.

jus proprietas ab alio occupata est, capiatur: nam & aer, & avis ipsa, sunt nullius^l.

n. i. Grotius^m aerem in proprium jus abire posse, atque hactenus dissimilem ejus a mari esse rationem, statuit; quem nullus ejus usus sit, ad quem terræ usus non sit necessarius. Cum igitur terra illa legem accipiat ab eo, qui in terra imperium habet, inde concludit, aerem quoque legem ab imperante accipere posse, atque ex hac ratione aucupia vetari posse, ait.

At bene notandum est, prohibitionem legis non impedire, quo minus aer maneat communis, id est nullius, & quo minus avis in aere capta fiat acquirantis. Leges Romanæ nobis indigitant, feram, etiam in alieno capram, fieri capientis, quia quod nullius est, cedit occupantiⁿ. Capiens autem, qui lege prohibente ingressus est alienum fundum, ideo injuriarum actione domino fundi tenetur^o. Etsi igitur fundus alicui jure dominii competit, inde tamen non sequitur, aeris quoque eum esse dominum, nedium avium in aere volatilium, cum nec aer, nec avis unquam in dominii potestate corporali fuerint.

§. CCXVIII. II. AQUA PROFLUENS communis est^p, sive in flamine publico, sive privato fluat. Complexus enim aquarum itidem sua natura in singulorum proprietatem venire nequit: nam haec quoque aqua inexhausta, & indeterminata est, & singulis momentis mutatur; adeoque possideri, id est in custodiā nostrā, & potestatem corporalem redigi non potest. Hinc usas aquæ omnibus hominibus communis^q, & cuique liberam esse dicitur, haurire, & ducere aquam e flumine^r.

(l) L. 1. §. 1. l. 3. pr. & §. 1. Acq. rer. dom. Vid. Théophil. Instit. §. 11. de rer. div. (m) d. l. 3. §. 1. d. l. 13. §. 6.
(n) L. 2. c. 2. §. (p) l. 1. §. f. l. 3. pr. & §. 1. de A. R. D. arg. l. 50. Eod. (p) l. 3. §. 1. A. R. D. §. 12. Inst. Rer. Div. conf. l. fin. §. 3. Quod vi, aut clam. (q) L. 2. §. 1. §. ter. div. §. 2. Inst. Eod. Grot. l. 2. c. 2. §. 15. (r) §. 2. Inst. Rev. div.

§. CCXIX. III. MARE quoque est res communis, seu publica jure Gentium¹. De aqua marina id iuridicum est: sane, complexus ille aquarum indeterminatus, & inexhaustus est, ac itidem singulis momentis, mutatur; adeoque minus adhuc, quam aqua profluens, in custodiam, seu potestatem corporalem redigi potest.

n. 1. Mare igitur quatenus pro aqua marina sumitur, nullius est²; id est nullius in bonis, patrimonio, & proprietate: dominus non est, qui jus sibi haec tenus arrogare, aliosque ab usu ejus arcere possit³. Atque haec ratio est, cur usus maris omnibus hominibus communis dicatur, uti aer⁴; cur omnibus patet⁵, publicusque sit jure Gentium⁶.

n. 2. Hinc (α) cuique liberum est, in mari navigare, & piscari⁷, (uti ludere in atrio publico⁸) etiam ante alterius ædes, vel prætorium⁹; adeo ut si quis me prohibeat, actione injuriarium ideo teneatur: nisi juri suo renunciaverit¹⁰. (β) Privata lege mari servitus imponi nequit¹¹ (servitus enim nonnulli a domino constituitur: nemo autem maris dominus est) (γ). Quicquid mari capitur, sit capientis¹²; quia quod nullius est, cedit occupanti¹³. (δ) Insulæ in mari natæ nullius sunt, indeque cedunt occupanti¹⁴. (ϵ) Si quid mari injicitur, si ædificium ei imponitur, &c. id sit occupantis, quia nullius est¹⁵.

§. CCXX. IV. ALVEUS MARINUS ejusdem juris

(s) L. 2. ff. Flum. l. un. §. 1. Ut in flum. publ. Grot lib. 2. c. 2. §. 12. (t) L. 2. §. 1. ff. Rer. div. §. 1. Inst. Eod. (u) d. §. 1. Inst. de Rer. div. (x) L. 13. §. 5. De injur. (y) L. 3. §. 1. Ne quid in loc. publ. (z) Lib. 13. pr. Commun. præd. (a) §. 5. Inst. de rer. div. (b) L. 4. §. 1. ff. Rer. div. §. 1. Inst. Eod. L. 13. §. 5. f. injur. L. 1. §. 1. ff. Aeq. rer. dom. l. 2. §. 9. ne quid in loc. publ. (c) d. l. 2. §. 9. d. lib. 12. Comm. præd. (d) l. 13. fin. Injur. (e) d. l. 1. 13. §. fin. injur. d. l. 2. §. 9. (f) L. 14. ff. de injur. l. 13. pr. Cumm. præd. (ff) d. l. 13. pr. comm. præd. (g) l. 1. in fin. Acq. rer. dom. (h) L. 3. pr. Acq. rer. dum Conf. l. 1. §. 1. de Aeq. poss. (i) L. 7. §. 3. Acq. rer. dom. L. 1. §. 1. ff. Acq. poss. (k) L. 30. §. 5. f. Acq. rer. dom. l. 10. Ego

Hic esse dicitur; cuius est mare, & littora maris : at mare, & littora maris, sunt communia ^a. Sane, cum aqua marina communis sit, necessario quoque alveus, qui aqua marina p^{er}p^{et}uo tegitur; communis erit ^a. Unde dominium fundi, quem mare novo confecto alveo inundat; interire dicitur ^b.

n. 1. Proprietas igitur *alvei marini* nullius est ^c, id est in nullius proprietate, seu dominio. Nemo ibi jus prohibendi, vel alias arcendi, sibi arrogare potest. Sed usus communis est omnium hominum ^d; omnibus patet; & publicus est jure Gentium ^e.

n. 2. Hinc 1. pilæ in mare jactæ, item molæ, cedunt ei, qui injectit ^f, quia usus maris omnibus communis est ^g; & quicquid deluper ædificatum est, acquiritur ædificanti ^h: idque suum facere dicitur, et si non in suo ædificet ⁱ. 2. Insulæ ex alveo maris natæ (adeoque quæ pars alvei sunt) ^j, nullius esse intelliguntur, ideoque cedunt occupanti ^k.

CCXXI. V. LITTORA MARIS Jurisconsultis Romanis dicuntar communia *per mare* ^l, unde ejusdem juris esse dicuntur, cuius est mare, quod est communne ^m: mare enim, & littora communia omnia sunt, sicut aér ⁿ.

Not. Littora hic intelliguntur, quatenus hyberno tempore mare maxime excurrit ^o.

n. 1. Hactenus igitur littora sunt pars maris; sine

I 3

litto-

(a) §. 5. Inst. Rer. div. (m) L. 2. §. 1. Rer. div. (n) arg. l. 1. §. 7. flum. l. p. ff. Rer. div. (o) L. 23. & 24. ff. Quib. mod. ususfr. amit L. p. ff. Rer. div. L. 3. §. 17. l. 30. §. 3. Acq. poss. arg. l. 31. §. 7. flum. (p) l. 30. §. f. Acq. rem. dom. §. 5. Inst. Rer. div. (q) §. 5. Inst. Rer. div. (r) L. pen. ff. Rer. div. (s) L. 2. §. 8. l. 3. §. 1. ne quid in loc. publ. (t) l. 3. ne quid in loc. publ. l. 50. de Acq. rer. dom. (u) l. 30. §. f. Acq. rer. dom. l. 50. Eod. (v) l. 1. §. 18. Nov. op. nunc. d. l. 50. (x) L. 30. §. 1. §. 3. Acq. rer. dom. l. 1. §. 6. flum. (y) Vid. infr. c. 4. sect. 8. §. 28. (z) §. 5. Inst. rer. div. l. 2. §. 1. ff. Eod. (a) §. 5. Inst. Eod. (b) l. 13. f. de injur. (c) §. 3. Inst. de rer. div.

litoribus enim usum maris , qui communis est omnium , exercere non possumus . Proprietas ergo litorum nullius est ^a , id est in nullius bonis , & domino : adeoque nemini jus arcendi alios ab eorum usu competit . Est igitur littorum usus omnium hominum communis ^b , & omnibus vacat ^c , omnibus patet , eoque est publicus jure Gentium ^d . Unde JCti tradunt , in litoribus idem obtinere , quod in usu aeris , maris , & fluminis , & viatum publicarum ^e .

Atque hæc ratio est , cur 1. nemo prohiberi possit ad mare accedere piscandi causa , quia littora maris communia sunt ^f : 2. cur quilibet casam ibi ponere , retia exsiccare , & ex mari deducere possit : 3. cur nemo in litoribus aliquid facere possit , quo iter , navigatio , & statio deterior fiat , adeoque quo usus iuris Gentium impediatur ; nam is manu quoque aquilibet prohiberi potest ^g : 4. cur quilibet in littore ædificare possit ^h , & ædificando subito ædificium suum faciat ⁱ , et si non in suo ædificet ^j ; res enim nullius cedit occupanti ^k : unde navales abstinere ab illis ædificijs debent ; nam id non pertinet ad usum maris , qui solus juris gentium est ^l (Dominum autem hoc cessare cessante usu , infra ^m videbimus) . 5. Cur nec littora , nec alia loca publica , prædio vendito juncta , in modum computentur ⁿ ; quia in dominio vendoris